
Co potřebuješ vědět o pobytu a pomoci v ČR? 

Pokud potřebuješ pomoci, se zajištěním ubytování, stravy, ošacení, sociálního poradenství, zdravotní péče, vzdělání apod. můžeš se obrátit na orgán sociálně-

právní ochrany dětí v místě, kde se nacházíš. Ten najdeš na obecním úřadu každého většího města, nazývá se „Městský úřad“ nebo „Obecní úřad“. 

 

Tyto informace jsou tu pro tebe pokud:                                                                                                                                                                                                                          

- je ti méně než 18 let  

- přišel jsi sám nebo s někým jiným, než jsou rodiče  

nebo jsi se ocitl sám, pokud tě tvůj doprovod opustil                   

                                                                                                                

Pokud jsi bez rodičů, dospělý, který se nazývá opatrovník ti pomůže s tím, co budeš potřebovat,  

ví, jak postupovat. Opatrovník je tu pro tebe, měl by ti se vším pomáhat namísto tvých rodičů. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Co pro tebe dočasná ochrana znamená?                                                                                                              !  Pamatuj 

V ČR můžeš zůstat, dokud nebude bezpečné se vrátit.                                                                                  Vždy se můžeš opatrovníka doptávat a klást další otázky,         

                                                                                                                                                                                  když něčemu nebudeš rozumět. 

- Můžeme ti pomoci, abys mohl kontaktovat                                                                                        

a  znovu se spojit se svou rodinou, až to bude pro tebe bezpečné.                                                     Opatrovník by vždy měl vyslechnout tvé přání a názor,  

- Můžeme ti pomoci zajistit jídlo, oblečení, bezpečné místo k pobytu a další                               bude hledat cesty pro zajištění tvého bezpečí a podpory 

       věci, které možná budeš potřebovat.                                                                                                        Pokud nebude možné splnit, co si přeješ, vysvětlí ti proč. 

- Můžeš navštěvovat školu.                                                                                                                    Opatrovník by měl v tobě budit důvěru. Můžeš také žádat 

- Můžeš mít zajištěného lékaře a potřebné léky apod.                                                                      změnu opatrovníka nebo podat stížnost, pokud by si             

                                                                                                                                                                   nebyl spokojený. 



Některé důležité informace 

Do kdy trvá dočasná ochrana?           

Do 31. března 2023 s možností prodloužení do 31. března 2024. 

 

Jak vše probíhá? 

- Úředník se tě zeptá na otázky týkající se tebe a tvé rodiny.  

- Budeš požádán o předložení dokladů totožnosti (cestovní pas, občanský průkaz atd.). 

- Obdržíš oficiální dokument 

 

 

! Kdykoliv budeš potřebovat, můžeš informovat, příslušné orgány Policie, OSPOD pokud: 

- Pokud jsi přišel sám nebo s někým, kdo nejsou tvoji rodiče  

- Pokud potřebuješ dohledat svou rodinu nebo příbuzné. 

- Pokud se nedorozumíš, někdo, kdo mluví tvým jazykem a komu důvěřuješ, ti s tím může pomoci. 

- Pokud ti není dobře a potřebuješ lékařskou péči nebo léky. 

- Pokud máš strach, jsi v nebezpečí nebo se tě někdo snaží přesvědčit k něčemu, co sám nechceš. 

- Pokud víš o nějakém dítěti, které má problémy (nemáš kam jít, máš problémy s přihlášením ke vzdělání apod.) 

  

Další kontakty, kam se můžeš obrátit: 

Pokud jsi v nebezpečí nebo potřebuješ pomoci, volej kdykoliv 112 nebo Policii 158, Záchranku 155, Hasiče 150- je to zdarma. 

- Nikdy nechoď do auta nebo jiného dopravního prostředku s někým koho neznáš. 

- Buď vždy v kontaktu se svou rodinou a přáteli. 

- Měj své důležité dokumenty v bezpečí (pas, průkaz totožnosti apod.) Nafoť si je, měj kopie. 

- Pokud máš telefon, nikomu ho nedávej, měj jej nabitý. 

- Nikdy nemluv s někým online, koho neznáš. 

- Nesdílej žádné své osobní informace, fotografie či videa. 

- Požádej o podporu a pomoc, pokud se cítíš v nebezpečí kvůli tomu, jak se oblíkáš, vypadáš nebo co cítíš. 


